A tentatus /est eadem inscrutitate qua quondam in Meldis, tam valide, ut subito sensu et voce careret. Sed suis ad eum orantibus ut saltem ad divisionem rerum suarum loquela mereretur, resumpsit ingenue, ut et loqueretur continuo, et post dies salutis vigore refuso cuncta loca sua obiret [al. ambiret], tum pro frequentibus morbis vicinae mortis non dubius, quidquid ante in aliquibus bonis tepidius fecisse videbatur, supplevit: præpositos omnibus cœnobii ordinavit, gazas in quatuor divisit, unam et eam optimam portionem Rothanæ dandam Ecclesiæ, cuius auctoritate cunctis semper injuriis exemptus, et honoribus restitutus fuerit: quod et per se implere quamvis annis gravis meditaretur nisi ferrea quies cogitantem anticiparet; secundam pauperibus, tertiam cœnobiorum præpositis delegavit, qua potentiorum amicitiam redimerent, qua contrariorum impetum refringerent; quartam illis qui laborum suorum individui comites, nec dum terras quibus se sustentarent, acceperant. Sic accepta licentia a Ripensibus, quos præcipuo semper amore coluerat, et cæteris Northanimbris ad colloquium Celredi regis Merciorum, quo invitabatur, simul ut et monasteriorum suorum quæ in illa regione plurima per indulgentiam regum instituerat, quietem procuraret, profectus est. Ibi ergo cunctis circuitis et auctis, exacto anno et semis postquam secundo proximi obitus funeralis admonitus, apud Inundalum languore irruente agitatus, extremum diem sibi sensit adesse; paucisque, quantum vires suppeditabant, allocutus filios sacramque benedictionem impertiens, omnis ut videbatur expers angeris finem initivit, recensito jam a monachis Psalterio usque ad illum versum: « Emitte Spiritum tuum et creabuntur, » etc., excessit anno ætatis LXXVI, XLVI episcopatus; vir pro justitiae merito multis jactatus periculis, quique in ipsis exsiliis non otio deditus, sed cœnobis et episcopatibus fundandis industrius esset: egregie factus ad promerendam gratiam principum, apud quos exsularet, idemque pro rigore justitiae compatriotis regibus odiosus: reliquit cœnobia quo nullus, quæ solus aggregaverat, multis dividens hæredibus, corpus ejus in Ripis portatum, et multa reverentia conditum: ea qua D efflavit hora cantus suavis avium et plausus alarum in cœlum revolantium auditus nec visus. Id cum sæpe in illa funeris pompa fieret, periti qui aderant, voluerunt intelligi, quod esset angelorum concio, quæ ad defunctum venisset expromissio. Lavacro vestis, super quain corpus jacuerat, tacta paralytica soliditatem recepit artuum. Ædem, in qua obierat, cum quidam incendere fuissent ingressi, ignis expavit; quin et visus juvenis speciosus, qui flammarum subinoveret. Plures post annos Ripis cœnobia destructio, Cantiam delatus Wilfridus inter præciuos habetur, inter primicerios honoratur. Verumtamen ut ad recensionem episcoporum, quasi post diurnam digressionem, in callem regrediar: expulso primitus, ut dictum est, Wilfrido, qui totius

Northanimbrorum regionis erat episcopus, duo pro eo constituti sunt : in Eboraco Bosa, in Haugustal Eta.

Defunctoque Eta, Joannes ordinatus pro eo, tempore vero Alfridi regis rediit in episcopatum totum Wilfridus v annis, expulsis Joanne de Haugustal o, et Bosa Eboraco. Post v annos Wilfrido iterum ab Alfrido expulso, illi sedibus suis restituti sunt. Defuncto vero Alfrido, Wilfridus in concordiam receptus sedem apud Haugustaldum habuit, Joanne in Eboracum migrante, quia jam Bosa defunctus erat. Joannes vir eximiarum virtutum notissimum praedicatorem habet Bedam in gestis Anglorum. Sed nec modo minor est laudibus suis, nec adhuc defunctus miraculis, celeberrimum illud habetur quod habitatores Beverlep, quo loci jacet, pro spectaculo soleant exhibere, « Tauri ferocissimi, qui nodosissimis vinculis astricti magno virorum fortium sudore adducuntur, statim ut cœmeterium ingressi fuerint, ita omni feritate sopita conquiescant, ut oves simplicitate putent. Laxatis ergo nodis dimittuntur, per atrium proludere, qui ante quidquid obstabat, solebant cornibus et pedibus impetrere. »

Ei successit in Eboraco Wilfridus presbyter suus, qui transcendit tempora Bedæ, nam eum illo anno quoq' obiit fuisse in Eboraco episcopo asseverat, quo cœta lis inextricabilis inter Cantuarienses et Eboracenses versatur : quod dicant Cantuarienses se Wilfridum seniorem babere, contra Eboracenses contendant hunc minorem ab archiepiscopo Odone Cantiam translatum.

Hoc defuncto emicuit in pontificali speculo Egbertus frater Egberti ejusdem provincie regis. Is et sua prudentia, et germani potentia sedem illam in genuinum statum reformati, namque, quod cuivis gesta legenti Anglorum in promptu est, Paulinus ejusdem primus antistes vi hostilitatis loco pulsus, et apud Rovecestriam diem obiens, ibidem illud insigne pallii quod ab Honorio papa suscepserat reliquit. Cæteri post eum tante urbis præsules simplici episcopi vocabulo contenti nibil altius anhelarunt. At vero Egbertus inthronizatus animosioris ingenii homo cogitans : « Quod sicut superbum est, si appetas indebita, ita ignavum si negligas debita, » pallium raulta throni apostolici appellatione reparavit. Hic omnium liberalium artium armarium, ut ita dicam, D fuit, et nobilissimam bibliothecam Eboraci constituit. Cujus rei testem idoneum advoco Alcuinum, qui dixit in epistola ad Carolum Augustum : « Date mihi exquisitiores eruditio[n]is scholasticæ libellos, quales in patria habui, per bonam et devotissimam magistri mei Egberti archiepiscopi industria[m]. Et, si placet excellentiæ vestrae, remittam aliquos ex pueris nostris, qui excipiunt inde queque necessaria, et revehant in Franciam flores Britanniæ. » Sepultus est cum fratre suo in una [al. ima] porticu apud Eboracum, post xxxvi annos episcopatus.

Illijs successor senex substitutus est Eanbaldu[s], prefati Alcuini discipulus industrius : unde in epistola ad eundem dixit : « Laus et gloria Deo, qui

A dies meos in prosperitate bona conservavit, ut in exaltatione filii mei charissimi gauderem qui labaret vice mea in ecclesia ubi ego nutritus et eruditus fueram, præcesset thesauris sapientia, in quibus me magister meus dilectus archiepiscopus Egbertus reliquit bæredem. » Ipse est Eanbalda, qui cum Aethelardo archiepiscopo Cantuariensi mutuis probitatis officiis invasionem, quam Offa rex Merciorum super Cantuariensem ecclesiam fecerat, ad nihilum redigit, quod Alcuinus significare videtur, in epistola ad eundem Aethelardum ita dicens : « Audiens salutem et prosperitatem vestram et conventum cum Eboracensi episcopo filio meo Eanbaldo satis mihi placuit, speranti ex vestra colloquio sanctitatis unitalem sanctæ Ecclesie recompaginari, quæ partim discissa est, non rationabili consideratione, sed quadam potestatis cupiditate. » Post eum hi fuerunt archiepiscopi : Wilfridus, Wimundus, Wlfere, Ethelbald, Rodewald, Wistanus. Illic tempore regis Eadmundi fratris Ethelstani pertinacioribus studiis iram ejusemeritus, quod Danis contra eum rebellantibus sacerdotem, ita quietum et benignum excitavit animum, ut eum in vincula conjiceret. Sed non multo post actus pernitudine, et respectu cleralis reverentiae indemnum abire permisit : quamvis ille sibi datum veniam dignatus, vitam e vestigio exiit [al. exierit.]

Post eum Oskitel gradum accipiens honoris, floriuit temporibus Edredi, et Edwii, et Edgari regum, habuitque successores, Oswaldum, Edulfum, Wistanum. Qui omnes episcopi etiam Wigornienses fuere hac de causa : Oswaldus non exili progenie oriundus, utpote Odonis archiepiscopi nepos, apud Floriacum in Gallia alteratus est in monachum familiariter per id tempus Anglis consuetudine ; ut si qui boni afflati essent desiderio in beatissimi Benedicti monasterio cœnobiale susciperent habitum, a quo religionis hujuscemodi manavit exordium. In hoc ergo loco juventutis fregit lubricum, multis annis religioni et litteris serviendo. Et licet ab archiepiscopo invitaretur, crebris restitit epistolis, prætendens causam novitatis in ueste, teneritudinis in religione, nec nisi tarde venit, nuntio ægri jam discubentis avunculi percussus. Jam ergo Dofris appulsus, ut defunctum audivit, minimum abiit, quin statim Floriacum rediret, sed admonitu sciorum necessitudines parentum non negligendas, post justa sancto archiepiscopo soluta, ad archiepiscopum Eboracensem Oskitellum, quem proximo consanguinitatis gradu attingebat, venit; ejus dulcedine captus, non paucis annis religione et contubernio ejus fructus [al. fructus] est. Interea Dunstanus Wigorniensis et Londoniensis episcopatus decedens, Cantiam transit, qui sanctitatis et efficacie Oswaldi non nesciens, Wigorniensem episcopatum ipsi a rege impetravit. Ille paulatim considerans in clericorum ibi consistentium animis boni materiam inesse, si quis eam bortando animare et effigiare nosset, non eos turbulentे repulit, sed

sanctissima circumvenit arte. Nam quod sedes A episcopalis Sancti Petri famulabatur honori, alteram in eodem cœmeterio, in genitricis Dei nomine fecit ecclesiam, ubi dum monachos posuisset libentius cum eis conversari, familiarius devina officia exercere. Quod videns populus, qui benedictionibus tam religiosi episcopi carere nefas immane duceret, omnis eo accurrere. Ita clerici in medio relieti, maluerunt monachorum vestem suscipere, quam sibi dispendio, plebi ludibrio esse. Ex eo tempore dedit locum janitrici cœli [al. genitrici Dei] claviger paradisi pulchro inter cœlicolas commercio, zelo bono, hujuscemodi rumoris aura multam Oswaldo amicitiam apud regem conflavit et proceres. Rex consilio Dunstani vacuatum episcopo Eboracum viro implevit, qui barbariem gentis moderari pro antiquo convictu probe nosset. Nec tamen Wigorniensi sedi renunciare permisus est, ne monachorum recens habitatio altoris sui destitueretur fomento, optimates submissi viro esse, certatim possessiones ad monasteria, que non exstabant, fundanda, ad ea que deciderant, sublevanda offerre. De quibus, cum se locus obtulerit, quantum competere videbitur, dicam. Præterea litteris excellentes viros in Angliam evocatos munificenter curare ne illo bono fraudaret patriam, sine quo cætera bona pene mibi videntur inania quorum unus fuit Abbo, Floriacensis monachus, qui multam scientiæ frugem Angliæ invexit, qui passionem Edmundi martyris, jubente Dunstano archiepiscopo, plenitudini litterarum adjecit. Is domum reversus postea, et ibidem abbas constitutus, severitati religionis sedulus exstitit : quem morem cum in cella quadam cœnobii Floriacensis, que in Wasconia posita hodieque ad regulam dicitur, exercere contuleret, non tulit Wasconia, sed lancea exanimatum superis transmisere. At Oswaldus multis annis utrique sufficiens episcopatui, magis ad Wigorniam ventitabat : supervixit quinque annis Dunstano, decem Ethelwaldo : tantamque sui admirationem Angliæ præbuit, ut solus eos exhibere videatur, auctoritate illum, efficacia istum, ambos sanctimonia. Pridie quam excederet, Wigorniæ pro soribus astans, diu suspexit cœlum lætabiliter illacrymatus. Percunctantibus qui aderant, quid ita irreverberato lumine aspectaret, respondit : « Sinite me, fratres respicere quo intendo pergere : velox est depositio corporis mei et tempus resolutionis meæ instat. » Mirati sunt illi, quod nec ante aliquam suspicionem ægrotantis dedisset, sed largiori cura corporis indulsisset. Sed, postero die, cum pro more lotis pauperum pedibus diceret hymnum : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*; in ipsa genuflexione vitali spiritu privatus est. Tunc in ecclesia Beatae Mariæ sepultus, post duodecim annos signis divinitus ostensis a terra elatus est. Quid sane miraculi sit, quod toto corpore in pulverem assumpto, stola sacerdotalis, qua fuerat amictus

B corruptæ usque ad hunc diem damnum non sentiat, Domini reservetur examini? Successit ei in utraque sede Aldulphus ex abbate Burchensi, sanctus, ut perhibent, vir et reverendus. Ipsi pro sanctitate ignoscitur, quod contra regulas canonum duas sedes tenuerit, quod scilicet non hoc ambitione, sed necessitate fecerit : Wistano non ita, qui sanctitate discrepabat et habitu. Jacet Aldulphus Wigorniæ, etiam Floriacensi monasterio pro copia xeniorum, quibus Oswaldi munificentiam æmulari sategit, prædicandus.

Post Wistananum sedem Eboracensem Elfricus, Wigorniensem Lessius. Elfricus tempore Cnuti et Hardacunti fuit, habeturque in hoc detestabilis, quod Hardecnutus ejus consilio fratris sui Haroldi cadavere defosso caput truncari, et infami mortali exemplo in Tamensem projici jussit. Quin et Wigorniensibus pro repulsa episcopatus insensus, auctor Hardecnuto fuit, ut quod illi pertinacius exæctoribus regiorum vectigalium obstiterant, urbem incenderet, fortunas civium abraderet.

C Elfrico Kinsius. Illi quoque Adredus suffectus est, ante ex monacho Wintoniensi Wigorniensis episcopus; qui simplicitati Edwardi illudens, moremque antecessorum magis pecunia quam ratione allegans, archiepiscopatum Eboracensem non intermissa priori sede suscepit. Dispositoque apud regem consilio Romam pertendit comitatus duobus electis episcopis, Gisone Wellensi, et Waltero Herefordensi, nec non et Tostino comite Northambrorum. Comitem Nicolaus papa gratijs suscepit, et eum in synodo, quam contra Simoniacos coegerat, sibi a latere assidere fecit. Gisone et Walterum voti compotes reddidit, qui essent non usquequacontemnenda scientiæ, et nullius notati ignominia Simonie. Aldredum suapte responsione culpabilem utrobique repertum, omni honore severus expoliavit. Ita differenti effectu cum regredierentur, una pariter ærumna omnes involvit : nam prædonibus irruentibus, præter simplices vestes expoliatis omnibus, ad numinum [al. minimum] valens, corporibus tamen illæsis, Romanum refugere. Ilæc calamitas peperit Aldredo recuperandorum occasionem honorum. Tostinus quoque gravibus verborum contumeliis apostolicum aggressus in sententiam sibi placitam reduxit, parvum metuendam a longinquis gentibus ejus excommunicationem, quam propinquai latrunculi deriderent, in supplices enim furere, in rebelles parum valere, aut sua sibi per ejus auctoritatem reddenda, quæ per ejus fraudulentiam constaret amissa : futurum ut hæc rex Anglorum audiens tributum sancti Petri merito Nicolao subtraheret, se non defuturum rerum veritati exaggerendæ. Hoc minarum fulmine Romani terru papam flexerunt, ut Aldredo archiepiscopatum redderet et pallium : esse impium si et inglorius, et vastatus repatriaret, fecit ille, quod monebat ratio, hac moderationis libra adjecta, ut Wigornensi sedi proprius antistes accederet, abi-

D

erunt ergo domum incolumes magna et diffusa omnes apostolici liberalitate de domino priori consolati. Consecuti sunt abeuntes Romanorum legati, qui sanctissimum Wistanum, per consensum Aldredi Wigorniae ordinarent episcopum. Nec enim a Stigando tunc Cantuariensi nomine tenus archiepiscopo, quisquam bonus pontificale munus susciperet, qui non per ostium in ovile oviū intrasset; qui quamvis sepe a sede vocaretur apostolica, tamen nunc dilationibus, nunc munieribus eludebat omnia, donec veniret rex Willielmus, quem nulla corrumperet posset tergiversationis astutia. Is Stigandum palam notabilem reddidit, nolens ab eo saeramentum regiae benedictionis suscipere: exhortatus Aldredus consecrationem egit, exactio prius coram omni populo jurejurando, quod se modeste erga subjectos ageret, et aequo jure Anglos quo Francos, tractaret. Itaque illum quandiu erga suos temperiem habuerit, dilexit ut prolem, veneratus est ut regem. Sed cum importabilis tributi pensum a provincialibus exigeret, convenit eum per legatos autistes; quos aegre admissos cum turbulentio responso abegisset, non moratus ille maledictionis telum in illum et omnem ejus vibrabat progeniem, præfatus, posse se maledictionem dare merito, qui benedictionem dedisset immorito. Quod cum relatum esset regi amicorum admonitione delinitus misit, qui episcopum exarant. Verumtamen prævenerat nuntios mors anti-stitis, qui ex aegritudine animi (ut plerumque fit) contracto morbo decubuerat, et obierat. Libertas animi eius in uno verbo enituit præclare, quod Anglice apponam, quod Latina verba non sicut Anglica concinnanti [al. concinnitat] respondent.

Ursus erat vicecomes Wigorniae a rege constitutus, qui in ipsis pene fauibus monachorum castellum construxit, adeo ut fossatum coemeterii partem decideret. Querela ad archiepiscopum, qui tutor esset episcopatus delata est: ille cum vidisset, Ursum his verbis adorsus est. *Hatest thou Urse, have thou gods curse: eleganter in his verbis, sed dure nominum euphonias alludens: »Vocaris, inquit, Ursus: habeas Dei maledictionem,» et (quod Anglice non apposui) «meam, et omnium consecratorum capitum, nisi castellum hinc amoveris. Et scias profecto quod progenies tua non diu de terra Sancte Mariae hereditabitur.» Dixit ille implenda, quæ nos videmus impleta. Siquidem non multis annis filius ejus Rogerius paternarum possessionum compos, gravi regis Henrici indignatione pulsus est, quod quendam ex ministris regis præcipiti furore jussisset interimi. Aldredo defuncto, et in Eboraco sepulto, clades illa, quam prædixi, secuta est e vestigio, jussu Willielmi regis inflictæ. Et tunc quidem omnis nobilitas popularis emarcuit falce belli demessa. Nam jam olim tempore Danorum monasteria per totam provinciam vice siderum micantia pessum ierant. Stant adhuc semiruti parietes, qui sint non delegationi oculo, sed tristitia monumento. Ibi fuit olim apud Wiremuth monasterium, Bedæ et multo-*

A rum literatorum virorum nobile gymnasium. Li Strenciballu sanctorum virginum choro, beatorum antistitium, et egregiorum regum mausoleis insigne, quod nunc Witebi dictum, semisepitos cineres in vitam quorumdam industria salagente suscitare: inventaque sunt noviter, et in eminentiam eius sanctorum corpora Trumwini episcopi, Oswili regis, et Elfredæ filie ejus, quæ eidem monasteriopat Hildam præfuit, nec non et illius monachi, quem divino munere scientiam cautos accepisse Beda refert. Cujus non satis apud Deum populare meritam, miracula modo multa, ut ferunt, superne demissa prætendunt indicium, unde necessario illius provinciæ monasteria non evolvo, quod vetusta omnia diruta, vel si nova, adhuc ignota quamvis hoc opere non omnia per Angliam enumeranda suscepimus, nisi quæ sint pro indigenarum sanctorum corporibus majoris famæ, altioris gloriæ. Huc accedit, quod quædam nostræ notitiae occulit memorie restas, quædam constructionis novitas: ista provinciæ longinquitas, illa sanctorum in eis requiescentium pro miraculorum raritate obscuritas; quibus omnibus etsi ex necessitate styli nostri deest officium parum tamen nostrum suspirabunt silentium, cum fuerint olim vel Dei voluntate vel sua industria propalata. Interea dum diversamur in hac provincia, successit animo episcoporum Haugustaldensem, et ad Candidam Casam, quod Anglice Witerne dicitur, non reticere nomina, quia enim quondam archiepiscopatu Eboracensi subjecti, ad tempus non excurrerunt nostrum, recte in referendo proprium non occupant locum, furtim ergo se archiepiscopis immisceant, ut eorum conturnbernio sociati commemoratione non careant. Haugustaldehem vocatur locus quinquaginta ab Eboraco miliaribus disparatus, fisco regio famulabatur, quando cum beatæ memoriae Wilfridus a beatissima Etheldridha regina pro aliis possessionibus consumutavit. Ibi aedificia minaci altitudine murorum erecta, et diversis anfractibus per cochlearum circumducta, mirabile quantum expolivit, arbitratu quidem multa proprio, sed et cœmentiorum, quos et Roma spes munificentia attraxerat, magisterio. Ferebaturque tunc in populo celebre, scriptisque etiam est indutum, nusquam citra Alpes tale esse aedificium: nunc qui Roma veniunt idem allegant, ut, qui Haugustaldensem fabricam vident, ambitionem Romanam se imaginari jurent; adeo tot temporam et bellorum injuriæ venustatem aedificiis non tollere.

Primus ibi fuit Wilfridus episcopus, quo violenter ejecto, subrogati sunt, Esta, Tumbert, Joannes.

At vero, Wilfrido reverso, et post receptionem sedis defuncto successit Acca, vir in primis industrius et sanctus, Ultrarumque rerum astipulator est idoneus Beda, cuius instinctu et favore multa, et notum est, elaboravit volumina: verumtamen non prosperiore fortuna usum, quam magistrum ex chronicis accepi, pulsumque post obitum Beati triennio a sede sua, incertum an regressum.

Acce^s Fredebert. Ei Tilbert. Ipsi quoque Et helbreth successit, ad hunc et congregationem ejus est epistola Alcuini, in qua inter cætera dicit : O nobilissima progenies sanctorum Patrum, illorum honoris, venerabilisque vita^e successores, et pulcherrimorum habitatores locorum, vestrorum sequimini vestigia Patrum, ut de his pulcherrimis habitationibus ad horum, qui nos genuerunt, æternæ beatitudinis consortium pervenire

A mereamini. Post Ethelbrethum tres tantum episcopi Haugustaldenses fuere : Herdred, Eambertus, Thiffridius. Exercitus enim Danorum, qui jam tempore Alcuini metuebatur, ut alias diximus et dicemus, veniens, habitatoribus extinctis veleffugatis, habitaculorum tecta succedit, et secreta cœlo exposuit. Nunc est Haugustaldem villa archiepiscopi Eboraensis.

DE EPISCOPIS CANDIDÆ CASÆ.

Candida Casa vocatur locus in extremis Angliae juxta Scotiam finibus, ubi beatus confessor Nima requiescit, natione Britto, qui primus ibidem Christi prædicationem evangelizavit. Nomen loco ex opere inuiditum, quod ecclesiam ibi ex lapide polito Britonibus miraculum fecerit. Sanctum hunc Nimam præclarum virtutibus experta est antiquitas. Scribit Alcuinus in epistola ad fratres ejusdem loci dicens : « Deprecor vestræ pietatis unanimitatem ut nostri nominis habeatis memoriam in ecclesia sanctissimi Patris vestri Nime episcopi, qui multis claruit virtutibus, sicut mihi nuper delatum est per carmina metricæ artis, quæ nobis per fidèles nostros discipulos Eboraensis ecclesiæ scholasticos directa sunt, in quibus et facientis cognovi eruditionem, et scientis miracula sanctitatem. »

Ibi sub extremo Bedæ tempore primus factus est episcopus Pethelinus, qui multo ante tempore Westsaxoniae commoratus sanctissimi Aldelmi discipulatni interesse meruerat : eum subsecuti sunt. Fretewald, Peccwine, Ethelbrith, Bealdulf, nec prieterea plures alicubi reperio, quo^j cito defecerit episcopatus, qui extrema Anglorum in ora est, et Scotorum vel Pictorum depopulationi opportuna. His igitur, quæ prætermittere consilium non era, cursus, ad Eboraum regredietur oratio.

Anno ab incarnatione Domini 1070, Thomas canonicus Bajocensis a Willielmo rege archiepiscopus Ebora datus est, permanensque in honore xxx annis omni vita integer, et cui nihil vel in gestis, vel in dictis succenseri debeat, nisi quod primo archiepiscopatus tempore in causa primatus Cantuariensis magis errore quam pertinacia certavit; cuius rei exitum primus liber Gestorum pontificalium absolvit. Elegantia personatus spectabilis desiderio videntibus erat juvenis, vigore et æqualitate membrorum commodus; senex, vivido faciei rubore et capillis cygneus. Liberalitate sua successores suos contristavit, ut qui multam episcopalium terrarum partem in clericorum usum nimie, ut dicunt, prodigus distraxerit, clericus sufficientem opibus et litteris adunavit, ecclesiam a fundamentis inchoatam consummavit, cœlibatum ejus nunquam sinister rumor aspersit; philosophus antiquis scientia comparandus, nec elatus sermone, et vultu comis, moribus dulcis. Nec cantu, nec voce minor, multa ecclesiastica composuit carmina. Si quis in auditu

ejus arte jocularia aliquid vocale sonaret, statim illud in divinas laudes effligebat; illud apud clericos quan^m maxime agere, ut masculam in ecclesia musicam haberent, nec quidquam effeminate dissimilantes, tenero, ut Persius ait :

....*Supplantarent verba palato.*

Ævo igitur et honore seculi et gratia Dei abunde plenus obiit anno primo Heurici, in Novembri, cum eum antea in Augusto ad regem coronasset, propter absentiam Cantuariensis archiepiscopi.

Nec mora Girardus nepos Walchelmi episcopi Wintoniensis, qui erat episcopus Herefordensis, electus est, et introductus in archiepiscopum, qui dum cunctatur subjici primati Cantuariensi, has ei litteras misit Paschalibus papa.

« PASCHALIS papa, servus servorum Dei; venerabilis fratri Eboraensi archiepiscopo, GIRARDO salutem, et apostolicam benedictionem.

« Quanquam prave contra nos, ino contra natarem tuam sanctam Romanam Ecclesiam te non ignoremus egisse, præsentibus tamen tibi litteris mandamus, ut professionem venerabili fratri nostro Anselmo Cantuariensi archiepiscopo facere non negligas. Audivimus enim Thomam quondam prædecessorem tuum ex hac eadem re contentionem movisse et cum in præsencia domini Alexandri papæ secundi ventilata esset, ex præcepto ejus definitione habita, post varias disquisitiones Lanfranco prædecessori suo et successoribus suis eamdem professionem fecisse. Unde et nos, quod tunc temporis definitum est, volumus, auctore Deo, firmum illibatumque servari. »

Hanc epistolam directam sibi Girardus non legit, quia necesse non fuit. Prævenerat ipse jussum apostolicum, et hortatu regis Auselino in inanum dederat servaturum se ipsi eamdem professionem in archiepiscopatu Eboraensi, quam fecerat in episcopatu Herefordensi. Nequitia, qua eum papa notat, haec fuit, quod a Roma cum pallio regressus, mendacio suo sedem apostolicam infecit dicens regi, quod si se in aliis ecclesiastice ageret, investituræ ecclesiæ fieri æquanimiter papa toleraret. Litterarum non nescius, in eloquentia diffusus; decessit insperate, morbo quidem sed levi antea tactus. Nam cum aliquantulum æger in quadam viridario domini sue vicino cubitaret, ut salubriore aura, quam suave halantes herbarum flores animarent,

foris frueretur, jussit ut astantes domum secederent, corporis curæ interim provisuri. Abierunt illi, et post epulas reversi, slevrerunt dominum exanimem. Utinam hæc rumor sinxerit, nec homo pontificalis gratiæ sic obierit: certe canonici Eboracenses, ne in ecclesia sepeliretur pertinacissime testitare, vix ignobilem cespitem cadaveri pro fôribus injici passi.

Quamvis post aliquot annos Thomas successor ejus indignitatem facti leniens, in ecclesia ipsum juxta prædecessores'uos eminentissime tumulaverit. Is filius Samsonis Wigorniensis episcopi; dum in archiepiscopatum electus ad consecrationem suam suscipiendam pro more Cantuariam venire invitaretur ab Anselmo, primo benigne respondit, grates se quod vocaretur agere, sed inducias petere ad tam magnum apparatus inmodico sumptu opus esse, secundo accitus, vi se et rationibus suorum clericorum teneri renuntiavit. Tertio etiam per episcopos Londoniensem et Roffensem conventus, omnino negavit. Quare Anselmus cum de consilio Thomæ Paschalem papam certum fecisset, et defectus ipse corporis viribus coeleste iter acceleraret, scripsit Thomæ epistolam, quam et episcopis omnibus Angliae singulam singulis cum suo sigillo misit, ut scirent qualiter erga Thomam agere deberent.

C « ANSELMUS minister Ecclesiae Cantuariensis THOMÆ electo archiepiscopo Eboracensi.

« Tibi Thoma in conspectu Dei omnipotentis ego Anselmus archiepiscopus Cantuariæ et totius Britanniaæ primas loquor, loquens ex parte ipsius Dei: sacerdotale officium quod meo jussu in parochia mea per suffraganeum in eum suscepisti, tibi interdico, atque præcipio ne te de aliqua cura pastorali ullo modo præsumas intromittere, donec a rebellione quam contra Ecclesiam Cantuariensem incepisti, discedas, et ei subjectionem, quam antecessores tui, Thomas videlicet, et Girardus archiepiscopi ex antiqua antecessorum consuetudine profisi sunt, profligaris. Quod si in his quæ cœpisti, magis perseverare quam ab iis desistere delegeris, omnibus episcopis totius Britanniaæ sub perpetuo anathemate interdico, ne tibi ullus eorum manus ad promotionem pontificatus imponat, vel si ab externis ordinatis fueris, ne pro episcopo iidem in aliqua Christiana communione te suscipient. Tibique Thoma, sub eodem anathemate, ex parte interdico Dei, ut nunquam benedictionem episcopatus Eboracensis suscipias, nisi prius professionem quam antecessores tui videlicet Thomas et Girardus Ecclesiae Cantuariensi fecerunt, facias. Si episcopatum Eboracensem ex toto dimiseris, concedo ut officio sacerdotali, quod jam suscepisti, utaris. »

Erat enim rex Northmanniæ, qui cum in regnum rediisset, ventilare causam cœpit. Lecta est ante cum epistola prohibitionis Anselmi, et ab episcopis omnibus suscepta et approbata; quamvis susceptionem ejus ad regalis potentia contemptum restringere comes de Mellento visus esset. Tantus au-

A tem episcoporum fuit consensus, non refragante et patre Thomæ Wigorniensi antistite, ut malent omni honore spoliari quam præcepta patris sui Anselmi transgreedi, confirmavit religionem illorum principalis assensus, cum subjecit: « Quidquid aliorum sententia ferat, ego Patris Anselmi excommunicationi nec ad horam subjacere aliquatenus volo. Itaque quia præter epistolam Anselmi sunt privilegia sedis apostolicæ, sunt definitiones ante patrem meum et matrem cum consilio totius regni statuta, quibus auctoritas Cantuariensis Ecclesiae nititur: eligat Thomas aut subjectionem Ecclesiae Cantuariensi facere episcopatu[m] vale facere. » Cessit ille non rationi, sed potentie, factaque professione subjectionis suæ Cantuariensi Ecclesiae, suscepit a ministro Richardo scilicet Londoniensi episcopo, quod detrectaverat suscipere a magistro. De facilitate ergo credulitatis in clericos sero doluit, exacerbatam quantum vixit deferens conscientiam, quod benedictione Anselmi fuerat privatus. Erat tunc temporis in Anglia Odolricus quidam cardinalis, qui pallium Eboracensis ecclesiae attulerauit per Anselmi consilium dandum. Sed cum eum iam obiisse inveniebat, hærebat animo incertus quid faceret. Sedata ergo omni per potestatem regis controversia, decretum est, ut Eboracum ab eodem cardinali deportaretur pallium. Factum est, et redimitus Thomas pallio in archiepiscopum eaituit, expers (ut credebatur) ab adolescentia seminarum, sed et obsecnitatum omnium, dapsilis exemplo sui ademnes, prædicandæ pietatis et favoris in clericos. Decessit juvenis vix xiv annis funetus gradu.

Successit Thurstanus prædicandæ constantie clericus. Qui cum post aliquot annos acceptæ electionis professionem Radulfo archiepiscopo Cantuariæ facere nollet, volente rege ultiro archiepiscopatu[m] cessit. Sed clericorum suorum monita postea Romanum profectus hanc epistolam meruerat.

« PASCHALIS episcopus servus servorum Dei Henrico illustri regi Anglorum, salute[m] et apostolicam benedictionem. »

« Nos, auctore Deo, de probitate tua non tantum bona, sed meliora confidimus. Idecirco monemus excellentiam tuam, ut divinae gratiæ memori semper existas, qui tibi et regni pacem et justitiae notitiam tribuit. Honorem igitur Dei et Ecclesiarum ejus in regno tuo diligenter observa, et justitiam efficaciter exsequere; quia per honorem Dei tuus profectio augebitur. Audivimus electum Eboracensem virum sapientem et strenuum sine judicio ab Eboracensi ecclesia sequestratum, quod nimis divinae justitiae et sanctorum Patrum institutionibus adversatur. Nos quidem neque Cantuariensem Ecclesiam minim, neque Eboracensem volumus præjudicium pati, sed eam constitutionem, quæ a beato Gregorio Anglico gentis apostolo inter easdem ecclesias constituta est, firmam censemus illibatamque servari. Idem ergo electus, ut justitia exigit, ad suam ecclesiam omnimodis revocetur. Si quid autem questionis

inter easdem ecclesias nascitur, praesentibus utrisque partibus in nostra praesentia pertractetur.

Hac epistola fatus Turstanus, sedem suam repetit libens. Augebatur in dies dissidium inter eum et Radulphum archiepiscopum, quia Radulphus nullis delinimentis, nullis minis adduci potuerat ut ei manus imponeret, nisi professionem faceret, nec Turstanus id se facturum pro capitib[us] periculo policebatur. Successori ergo Paschalis papae Gelasio extra montes venienti ambo statuerunt occurrere, cauurum suarum patrocino adfuturi. Sed mors apostolica nou diu prolongata tardavit eorum impetum, donec Calixtus, qui ei successerat, Rhemis ad celebrandum venit concilium. Eo Turstanus impiger contendit, pollicitus regi nihil se contra decus Ecclesiae Cantuariensis moliturum. Quod mox ut opportunum vidit, oblitus effregit; ab apostolico contra omnes consuetudines majorum benedictio-
ni episcopalem suscepit. Praecesserat sane Turstanum ad papam legatus regis, idemque frater Radulphi Sefredus, postea Cicestrensis episcopus, denunciaturus pape, ne illo modo Turstanum, aut ipse sacraret, aut ab aliquo, nisi a pontifice Cantuariorum secundum antiquum morem sacrari permitteret. Et si contra hoc ipse apostolatus sui jure viti vellet, certus existeret quia nec pro amissione coronæ suæ propositum suum in hac causa mutaret. His respondit apostolicus: « Ne putet rex me de quo agit negotio aliter acturum, quam ipse velit. Neque enim voluntas mea unquam me tulit, ut Cantuariensis Ecclesiae dignitatem, cui tot præclaris

A Patres (ut pene toti mundo notissimum est,) præderunt, quoquo modo humiliem. His blanditiis persuasus legatus redditum maturavit. Post cujus discessum apostolicus Romanorum jussis obnoxius, qui in amicitiam Turstani transierant, eum sacravit palam illud interdicente Joanne archidiacono Cantuariensi, responditque ei apostolicus: Nullam injustitiam Ecclesiae Cantuariensi volumus facere; sed salva justitia et dignitate illius, quod proposuimus, exsequamur. Frivolum id audientes judicaverunt, cum dissideret factum a dicto. Hoc auditio, rex Turstano interdixit omnem dominationis suæ terram. Quam severitatem nec tunc voluit diminuere, cum eum apud Gisortium præsens appellasset apostolicus, asserens se de fide, qua se rex obligatum esse dicebat, eum auctoritate beati Petri soluturum. Quod cum frustra fuisse, tunc quidem rex impacatus remansit. Sed sequenti anno, cum jam præsatus papa in sede apostolatus corroboratus, liberius, quæ vellet, disponeret, misit epistolam, qua videbatur, ut aut Turstanus episcopata sub potiretur, aut rex anathemate, et pontifex Cantuariensis suspensione sacerdotalis officii plecteretur. Hic metus coegit regem cœptis desistere: receptus est Turstanus in sede. Ita ille quamvis Radulphus et successor ejus Willielmus multa conarentur, multa effunderent, omnes eorum allegationes instantia sua dissolvit, et irritas fecit. Obiit sanctissime post exactum quadriennium mortis Henrici regis abrenuntians prius episcopatui, et monachus factus apud Pontem Fractum cellam Cluniaci.

DE EPISCOPIS LINDISFARNENSIBUS ET DUNELMENSIBUS.

Ex omnibus, qui quondam in Northanhimbris episcopatibus positi, principatum Eboracensem suspiciebant, solus ille, qui apud Lindisfarne fuit, remansit. Lindisfarne est insula exigua, quæ nunc a provincialibus Halieland vocatur, quam sanctissimus Aidanus appetitor silentii et sanctæ paupertatis in sedem episcopatus, spreta illa Eboracensis frequentia pompa, elegit. Viri tenuitatem et modestiam secuti sunt successores ejus, Finanus, Columanus, Tuda, Eata.

Celeberrimus et illibato corpore adhuc paensans existens Cuthbertus, qui solus hanc gratiam meruit, quod nunquam ejus incorruptio vel in questionem venerit.

Etherthus qui pro maximæ sanctitatis prærogativa meruit in tumulo sepeliri, quem antecessor suus felicissimæ memoriae, xi annis integro consecravat cadaveri. Eventum cito secuturæ mortis et sepulture predixit ipse allatis ad se sacratissimis inundiis, quæ tot annis infossa labem putrediis evaserant. Hæc Beda in vita Cuthberti latissime exsequitur.

Edfridus, cuius iussu et rogatu idem historiogra-

plus, felicem Cuthbertum tam oratione rhetorica, quam dulcedine metrica extulit; Ethelwoldus, Cinewitus, Iligebaldus. Hujus tempore depopulati sunt Dani insulam, ut nec sacrosanctis parcerent altariis, sicut manifestum facit epistola Alcuini ad eundem in hunc modum:

« Beatissimi Patris Cuthberti episcopi in Christo filii HINCBALDO episcopo et omni congregatiōni Lindisfarnensis ecclesiae ALCULNU斯 diaconus salutem.

« Vestre charitatis familiaritas me multum lætiticare solebat, sed versa vice vestre tribulationis calamitas licet absentem multum me contrastavit quod pagani contaminaverunt sanctuaria Dei et fuderunt sanguinem sanctorum in circuitu altaris, calaverunt corpora sanctorum in templo quasi sterquilinium in platea. Quæ est fiducia Ecclesiæ Britannie, si sanctus Cuthbertus cum tanto sanctorum numero suam non defendit ecclesiam? etc. »

Quibus hortatur ne a moribus antecessorum degeneres vestrum luxui et gulæ intemperiei professionis suæ reverentiam decolorent, per transgressionem divinæ legis accidisse talia, accessuraque deteriora, si perseverandum in vetitis putaverint. Adiicit etiam la-

epistolæ calce : « Cum Dominus noster rex Carolus hostibus per misericordiam Dei subditis domum revertetur nos, Deo juvante, ad eum venire disponimus, et is quid tunc vel de pueris, qui in captivitatem ducti sunt a paganis, vel de aliis necessitatibus nostris proficere poterimus, diligenter ad affectum producere curabimus. » Item ad Ethelredum regem : « Ecce ecclesia Sancti Cuthberti sacerdotis Dei sanguine aspersa, omnibus spoliata ornamentis, locus cunctis in Britannia venerabilior, paganis gentibus datur ad debellandum. Et ubi primum post discessum sancti Paulini ab Eboraco Christiana religio in Northambrorum [al. Northanimbrorum] gente sumpsit exordium, ibi miseriae et calamitatis coepit initium. » Quapropter, pensato consilio, decreatum est ut ab insula illa, quæ esset maritimorum praedonum hiaticibus exposita, corpora sanctorum in continentem transferrentur. Tunc beatum magni Cuthberti corpus, cum quidam religioso, ut putabant, furto Hiberniam transvehere ambirent, perdiderunt fructum operæ, dum aut multis diebus ventum operarentur in littore, aut flatu aliquantum concitatiore in altum provecui, statim repellerentur. Quocirca cum honore debio sacrum corpus apud Bulbesford, [al. Bubedford], incertum an episcopatus sedem deposuere juxta amnum Twyda. Jacuit ibi multis annis usque ad adventum Ethelredi regis. Nec tamen interim in adjutorio provincialium seriabatur, sed per totam Angliam vagabatur miraculis; quorum unum si retulero, non abs re, ut æstimo, fecero, eo insignius quo illud in clarissima persona ostensum totius Angliæ libertatem reduxit, servitutem exxit. Erat rex Elfredus barbarorum infestatione ad hoc redactus inopie, ut in insula quadam parvissima, que vocatur Adelgei, lateret inglorius. Dixi superius de hac insula in Gestis pontificum Wellensium. Ibi ergo quadam die cum domi soporatus jaceret, dolor enim animi somnum impetraverat, sociis per oram fluminis dispersis, ecce beatus Cuthbertus dormientem alloquitur : « Ego sum Cuthbertus, Lindisfarnensis quondam antistes. Misit me Deus, ut prospera tibi annuntiem. Quia enim Anglia jamdudum peccatorum poenas enorriter luit, modo tandem indigenarum sanctorum meritis super eam misericordiae suæ oculo respxit. Tu quoque tam miserabiliter regno extorris, gloriose post paucum tempus in solio reponeris. Atque adeo signum eximum tibi dabo : venient hodie piscatores tui magnam vim grandium piscium coribus evehentes. Quod eo erit mirabilius, quia his diebus, gelante aqua, stagnum asperatum nihil tale sperari permittet. Super hæc gelido rore stillans aer omnium pescantium artem studit. Verum tu fortunæ secundæ vere compos regaliter feceris, si adjutorem tuum Deum et me ejus nuntium competenti devotione demerueris. » Hæc dicens sanctus regem soporatum sollicitudinibus exxit, matremque prope cubantem ejusdem nuntii lætitia confortavit. Experrecti ambo, unum et idem se somniasse frequenti recurso verborum itera-

bant, cum piscatores ingressi copia innumerabilis piscium fidem sonnio fecere. Nec multo post illæ regnum et regni gloriam suscepit, ut latius in Gestis diximus. Hingebaldo hi successere : Egberth, Eadulf, Cutheard, Milred, Witred, Sexhelm, Aldredus, Alsius, Aldum, Eadmund, qui quantumvis mirabilis casu in episcopum creatus est. Electio enim omnis præsulum et abbatum tempore Anglorum peres clericos et monachos erat. Monachi ad corpus sancti Cuthberti non serviebant, quamvis episcopi consuetudinaliter monachi essent, ad exemplum sanctissimi Patris, qui monachus clericis præfuerat. Defunctio ergo Aldulmo antistite, clerici considerant de rectoris futuri electione consultantes, nec, ut sit in talibus, quidquam certi pro schismate partium defnientes. Tum Eadmundus, quem nullus accersendum putaverat, cunctantibus superveniens, consueque usus facetia : « Me, inquit, accipite, et episcopum facite. » Illi omnes quasi divinitus accensis spiritibus rapuerunt ex ore ejus verbum, quasi divinum miraculum, stupentemque et dicti penitentem, utpote qui mallet lusum pilæ quam usum cuculli, monachum fecerunt, et regi Egelredo [al. Ethelredo], qui tunc regnabat, in episcopum sibi postulaverunt. Omine felici fuit hæc facta prolusio, ut commemorant indigenæ loci : regis enim serenitas, quod petebatur, annuit, et propria divinitas, quod sperbatur, implevit. Sub eo enim præsule mutum in modum Ecclesiæ promovit prosperitas. Corpus sanctum delatum Dunelmum, basilica ibidem a fundementis consummata, multa præterea, quæ nullo unquam apud cives ævo fallax consumeret obliuio. Dunelmum est collis, ab una vallis planicie paulatim et molli clivo turgescens in tumulum, et licet situ editio et prærupto rupium omnem aditum excusat hostium, tamen ibi moderni collibus imposuerunt castellum. Ad radices pedis castelli delluit amnis piscescos, et ut pleraque et omnia pene Northambræ flumina. Ita enim Isicius in partibus Occidentalibus et aquilonalibus Angliæ superfluit, ut rustici projectis piscibus sues pascant.

Post Eadmundum fuerunt : Edred, Egelwines, Egelricus, quorum ultimus sub rege Willielmo rebellionis accusatus, quod turbasset pacem regiam piraticam adorsus, perpetuo exilio Westmonasterium deportatus est. Ibi quantum vixit voluntaria inedia et lacrymarum affluentia præteritos reatas attenuans et diluens, sanctitatis opinionem apud homines concepit. Denique ab iis qui eum viderunt, posteris memoriam tradentibus, hodieque tumulus ejus nec votis nec frequentia petitorum caret.

Superpositus est adhuc viventi Walkerus, qui esset dux pariter provinciæ et episcopus, frenareque rebellionem gentis gladio, et reformaret mores eloquio. Qui dum id exsequeretur sedulo, indigne peremptus occasionem dedit regi ut provinciæ illius provincias [al. reliquias], quæ aliquantulum respiraverant, funditus exterminaret. Causa cædis hæc fuit : præfeccerat episcopus, rebus forensibus Gile-

bertum cognatum, interioribus Leobinum clericum, ambo in rebus commissis strenuos, sed effrenes. Tolerabat episcopus eorum immodestiam gratia strenuitatis inductus, et quia eos elevarat, cumulum benignitatis augebat. « Indulget enim natura sibi, placidoque favore assentatur suis ipsa muneribus. » Is Leobinus Liulfum beatissimi Cuthberti ministrum adeo dilectum, ut ipse sanctus coram vigilanti assistens placita imperaret, hunc, inquam, Leobinus per Gilebertum obruncari fecit, livore ictus quod amplioris amicitiae locum apud pontificem pro scientia et equitate judiciorum haberet. Perculsum nuntio Walkerus parente furenti defuncti legalis placiti judicium obtulit, protestatus Leobinum suæ suorumque necis auctorem, ubi ventum ad placitum, nullis effera gens rationibus emolliri potuit, quin in episcopum referret culpam, quod ambo homicidas post necem Liulfi in curia ejus familiariter diversatos vidissent. Surrectum ergo in clamores et iras, et Gilebertus de ecclesia, in qua cum episcopo assederat, ultra egrediens, ut suo periculo vitam domini mercaretur, impie occisus est. Praesul etiam pro januis praetentum ramum præferens neci datus, somesque mali Leobinus semiustulatus; quod nisi cremata ecclesia exire nolebat exsiliens mille lanceis exceptus est. Predictum id ab Editha regina relicta regis Edwardi. Quæ cum vidiisset Walkerum Wintoniae ad consecrandum duci, cesarie lacteolum, vultu roseum, statuta prægrandem, pulchrum, ait: « Hic martyrem habemus, » conjectura videlicet immoderata gentis ad præsagendum inducta. Hunc exitum vitæ tulit Walkerius, vir neque immodestus neque illitteratus, qui canonicos monachili servitio assuetos, quod semper monachum habuissent episcopum, ad usum clericorum rededit.

Successit ei Willielmus ex abbate Sancti Karilefi, qui monachos Dunelino posuit; potens in sæculo et oris volubilitate promptus, maximus [et. maxime vel maximo] sub Willielmo rege juniore: quapropter et amicorum cohorti additus, et Angliae prælatus, non permansit in gratia. Quippe nullis principis dictis vel factis contra eum existentibus, ab amicitia deservit, in perfidia Odonis Bajocensis et cælerorum se immiscens. Quapropter, factis partibus, ab Anglia fugatus post duos annos indulgentia principis rediit. Episcopatu ergo resumptio sedulo augebat, ut in antiquum resumeretur amore, spectatoque regis ingenio quoconque ille vergendum putasset, et ipse vergere, unde factum est ut in turbine, qui inter Anselmum et Willielmum surrexit maximus contra archiepiscopum turbas iste signiserexitare, sperans, ut aiunt, vel allicientiam regis gratiam vel se pro Anselmo fore archiepiscopum; sed enim ubique excidit. Nam non multo post orto inter ipsum et regem dissidio ægritudinem apud Glocestriam incurrit, ibi tunc erat curia, et jussus est episcopus exhiberi, ut causam suam defensaret. Cui cum responsum esset infirmitate detineri, quo minus veni-

A ret, per vultum de Luca singit se, inquit. Enim vero ille vera valetudine correptus morti appropinquabat. Cumque considentes episcopi indicassent ut in ecclesia Dunelmi, quam ipse magnifice inchoaverat, se peliretur, resumptis viribus haec verba spiravit: « Non placeat Deo, ut pro me mutetur vel minuatur dominii mei sancti Cuthberti reverentia, pro cuius honore nullus unquam antecessorum meorum in ecclesia humatus est; sed in capitulo me ponite. » Defunctus ergo Dunelmumque delatus pulchrum suæ industriae monumentum apud monachos habet, quod et eos congregaverit, et tamen libris quam cæteris ornamenti ecclesiam decoraverit, quin et priorem loci hoc insigni extulerit, ut in toto episcopatu de canus et vicedominus esset.

B Quod cum Turgotus ab eo prior constitutus severius exsequeretur, ita Ranulphum successori Willielmi exacerbavit, ut eo ad episcopatum Sancti Andreæ in Scottia translato nullum alium priorem ponendum putaret. Is est Ranulphus quondam regis Willielmi capellanus, ex quo ambiguum genere, lingua et calliditate provectus ad summum, et totius regni procurator effectus. Iste si quando edictum regium processisset, ut nominatum tributum Anglia penderet, duplum adjiciebat, subinde rideante rege ac dicente, solum esse hominem, qui sciret sic agitare ingenium, nec aliorum curaret odium, dummodo complaceret dominum. Quibus artibus fretus episcopatum Dunelmensem meruit. Venit ergo Dunelnum et primum quidem tumidius se agebat sanctum verens offendere, qui fertur peccantium severus in primis cor�or esse. Sed uno et altero delicto commisso nec vindicato, eo processit, ut reuasi quando ad ecclesiam sancti confugeret abstrahere non dubitaret, ausus scelus omnibus retro annis inauditum. In ædificiis autem monachorum novis et translatione beatissimi Cuthberti nonnullam gloriam nomini suo commeritus est. Extulit ergo ejus famam sacri corporis elatio, quod e mausoleo levatum, cunctis volentibus, fecit conspicuum. Tractavit illud ausu felici Radulphus tunc Sagensis abbas, postea archiepiscopus Cantuariensis, et propalam illibatum protulit, quod quibusdam venisset in dubium, utrum olim vulgatum adhuc de integritate compaginis miraculum duraret, vestes quoque omnes recenti splendore nitentes, calix super pectus ejus, cuius superior pars aurea, inferior, onychina esset, facies tam stricte ohvolta sudario, ut nullo abbatis nisu dissociari posset, caput Oswaldi regis, et martyris inter brachia ejus inventum, ossa sanctorum Bedæ et Celwulð, qui apud Lindisfarnum monachus et sanctus, in singulis saccis lineis reperta. Erat spectaculum ingens in cœmeterio sereno aere, nulla pendente nubium crassitudine, monachis omnibus solemnibus indutis vestibus, longa pompa euntrum et redeuntium magna que constipatio se ingerentium, dum semel visum juvat iterumque iterumque, [et. iterum] videre. Visum ergo ut sancto putatur indignum, quod ita esset expositus ad spectaculum,

C

D

pluviaque ingens inopinatae oborta omnes intra ecclesiam corgit. Nec caruit miraculo, quod monachorum vestes tanta inundante procella non solum illas, sed nec etiam madesfactae. Macte virtute, praesul sanctissime, praeclarum omnino miraculum et tue sanctitati congruum; qui etiam non multis ante diebus aliud exhibueras. Ad translationem corporis parata erant omnia, in nova ecclesia: chorus monachorum, altare, sepulcrum, exspectabatur tantum ut materia lignorum, quae recentem presbyterii testudinem sustinebat, leviter deponeretur. Sed non passus es beatissime, sanctum tuorum desiderium

A prolongari, et omnia nocte intempesta subruisti. Quis enim alius tanti facti auctor? Accurrit prior sono excitus, altari et pavimento timens, de lignis cura minor; sed non solum illa de quibus metuebatur, sed et ligna ita servaveras integra, ut fuerint apposita. Merito a monachis tuis timeris, ut nullus rebellionis contra priorem vel in se gravis criminis conscientia, pernoctare audeat delicti sine confessione reus. Quapropter te supplex oro, ut mei in bona meminisse digneris, qui nbi se occasio deit laudem tui quanquam exilii pretermittere nolui, Domine sancte et merito dilecte Pater.

PROLOGUS LIBRI QUARTI.

Haecquales dico libros, quia non aequa affluit B nobis ubique dicendorum copia. Et promptum quidem habeo velle sanctos patriæ meæ laudare, sed destituit conantem scire et posse. Nam nec omnes sanctos valeo scire, vel quos remotissime a nobis disparant plagæ, vel quorum nulla propter scriptorum desidiam existarent, quas viderimus, vitas: nec Ihos, quos mihi divinitatis munus donavit et vicinia terrarum et scientia litterarum aliquantulum nosse, potest sterile ingenium et exile eloquium dignis informare laudum titulis, æquiparare victoriarum triumphis; sed rursum hoc meditanti fidis occurrens, dubietatis nebulas disjicit, securitatem inducit: cum sciam solam hominis bonam voluntatem, si forte fortuna æmula effectum invideat, æternæ mercedis

sufficere. Mentior si non angelis donæ voluntatis pacem annuntiaverint. Militet ergo sanctus, si aliud in me non est, pronae devotionis mentis, serviat ei si potest lingua dicentis, quem saepè hactenus servatum, nuper præclaro miraculo, nuper insigni exemerunt periculo. Juxta ergo inceptum iter circumibit in hoc quarto libro pontificatus Merciorum, sicut quarto ordine pervagatus sum olim eorum imperium, id fuit semper pro tempore amplissimum, ideoque in plures episcopatus divisum, animositatem præsertim regis Offe, qui in Licesfeld archiepiscopatum constituit, non auctoritate, sed in cruce religionis medulla ductus. Hinc igitur propositum exsecuturo cursum tale se offert dicendi auspicium,

LIBER QUARTUS

DE EPISCOPIS WIGORNENSIBUS

Provincia Merciorum quinque nabet modo episcopatus, olim forsitan plures. Et apud Wigorniam quidem hi fuerunt episcopi:

Boscl, Osteor, Edwinus, Wilfrid, Milred, Were-mund, Tilher, Ethelred, Denebertus, Herebertus, Alwinus, Henferdth, Ecelin [al. Ethelin], Wilfert, Kinewold, Dunstan, Oswal. Aldulf, Wistanus. Isti tres fuerunt archiepiscopi: Lessius, Bribegus [al. Britegus], Livinigus, Alred. Wistanus in sanctitate nostro sæculo nominatissimus, de quo si se amplior porrexerit sermo, nullum, queso, iudeat. Wistanus a pueru educatus honeste, inter disciplinatos viros et litterarum curam quanta tunc in Anglia erat, adolevit. Cum vero id ætatis esset, presbyteratum accepit, nec a gradu morum vitiis degeneraverit. Non enim, ut tunc et nunc quidam missa cursim inane

Ccantate, tota die post hoc gulae vel quæstibus inhibebat, sed morosiore cura debitum consummans officium, orationes quotidianas et diurnas adjiciebat, oblationibus fidelium contentus. His vitam tolerabat. Pudoris singularis salvum signaculum post virginitatis vitam cœlo exhibuit. Ita adhuc constat in sæculo major quolibet assimilabatur monacho, superflui potus expers, esui carnium indulgebat: quas tamen statim, ut potuit, occasione rapiens, sprevit: causa fuerat, quia die certa ad quoddam placitum exire deberet, necessitas rei omni excusationi repudium indixerat. Visum est tamen ut ante missam cantatam inedia consuleret; acceleratur a clientibus, ne impransus abiret dominus, apponitur aqua igni. Astiit altari presbyter et devotione qua solet agit, cum inter secreta missæ, quia erat ecclesia

domui vicina, nidor adusta carnis nares ejus opplevit. Odor mentem advocavit, ut et voluptatis illecebria caperetur, continuo reducto animo culpam agnoscens, luctabatur valide ut cogitationem alias averteret; sed cum id frustra esset, iratus sibi iuramentum ad sacramenta quæ tangebat, fecit, nullo se amplius pacto id genus cibi comedeturum. Cantata ergo missa, cibo vacuis ad negotium discessit, quod jam tardior hora urgeret causatus, occasio illa effecit, ut arduum penitus secutus exemplum, omni in perpetuum carne et etiam unctiori cibo temperaret, non tamen comedentes rigido suspensus supercilie, nullo se affirmabat, eorum ciborum teneri desiderio, si qua tamen esset caro delectabilis, opinari se, quod alaudae majorem vescentibus darent voluptatein.

Crescente autem devotione propositi apud Wigorniam monachus factus per omnia officia ad prioratum ascendit. In quo, dum sublimi laude virtutum resulget, tentationem diaboli bonis ejus (credo) inadvertis expertus est. Qui cum quadam nocte ante altare orantem, ut luctaretur secum est aggressus. Fortior ille metu provocantem adorsus diris brachiorum nodis elisit, idem secundo et tertio fecit, nisi quod tertia vice suspriosus, extis incandescentibus illum pulsu se defecisse pene significavit; sed adiuit clemens divinitas, quæ monstrum insaniens abegit. Quo in auras evanescente, intellexit Wlstanus diabolum esse, cum ante putasset servientem quemdam fuisse, cuius ille formam induerat. Cujus rei non fallax dabatur indicium, quod quocunque eventu servientem illum videret, statim tremore membra pererrante totus expallescere. Cætera omni timore vacuus, ut affirmaret se nescire et id esset terror; qui nunquam pro fractura pontis equo descenderit, qui in summitate fabricarum per angustissimos axes securus incesserit, ut de ipso merito dicatur: « Justus ut leo confidit. » Interea, quam superius dixi, causa exorta est, qua Roma veniens Aldredus archiepiscopus consecutus e vestigio cardinalibus Wigornensi civitati episcopum urgenter consecrare. Ille consilio deducto in medium cœvensque rebus suis in posterum Wlstanum elegit, ineslicacem scilicet ratus, cuius simplicitate et sanctimonia rapinas umbraret suas, rapturus de rebus episcopatus, quod liberet. Cardinalium ergo favore Wlstanus approbatus, et examinatus severitate, divinum munus suscepit, pulchroque et venerabili præsagio prognosticon obvenit: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est! Nihil prorsus verius, nec enim bonum in eo simulatae sanctitatis, nec si secus quid, callidæ fraudulentiae fuit. Sed nec Aldredus ita segnem (ut putabat) persensit. Siquidem majorem partem rerum, quas indebite detinebat, blanditiis ab eo subripuit, tenuitatem suam illi ex tempore allegans. Ita officium injunctum magis insito virtutum amore quam litteratura fretus exercebat. Quanquam non ita hebes in litteris (ut putabatur) fuerit, qui cætera negotia sciret, præter fabulas

A poetarum et tortiles syllogismos dialecticorum, que nec nosset, nec nosse dignaretur. Cæterum proba doctus posse sermonem quamlibet elegantem ex temporaliter facere, auditorum lacrymas, gaudia cœli, et pœnas inferni proponendo artifex mouere, persuadere dictionem quam vellet, dum quadraret vita doctrinæ, nec aliter viveret, quam vivendum doceret. Ideoque suggerebat ei Deus eloquium, quod esset et laudum ejus incremento et auditoribus proficuo. Cibi et potus, ut ante dixi, erat abstinentis, quamvis in aula ejus, pro more Anglorum, totis post prandium biberetur horis; cum quibus ipse assidens psalmos ruminabat, ordine tamen suo se bibere simulabat. Hauriebant alii spumantes pateras; ipse vasculum minutissimum tenens, eos ad hilaritatem

B invitabat, magis consuetudini patriæ, quam judicio satisfaciens animi. Nam et consuetudines Northmannorum non omittebat, pomparam militum secum ducent, qui stipendiis annuis quotidianisque cibis immane quantum populabantur. Circa religiones, tales accepimus: quotidie missam cantans, addebat Psalterium, omniumque sanctorum memorias, quorum toto anno singula solemnia succidunt, singulis in septem divisas, per septem non omittebat horas. Quotiescumque Wigorniæ esset, missam majorem impiger cantabat, dicens id se rependere septimanarii officio, quo ipse pro episcopatu absolví nollet, collationem quoque frequenter interebat, iensque cum cæteris in Ecclesiam, facta confessione redditaque benedictione in tricliniu se recipiebat. Equo quo-

cunque vadens Psalterium frequentabat, orationales versus, qui occurrebat, ad fastidium concantantis crebro repetens. Nullius unquam personæ contuitu, nec etiam in curia regis positus, et ad mensam ejus assidens, benedictiones, quas Angli super potum faciebant, omisit. Si quando eum necessitas ad comitatum urgebat, omnium primo maledictionem pravis, benedictionem rectis imprecabatur arbitris. Tum considens si divinum quid eventilaretur, vigilanter intendebat mentis aciem; si sæculare, quod crebrius erat, fastidio segnis obdormiscebatur, licei si quis contra eum dicendum putasset, non eum obtuse scientiæ esse in respondendo intelligeret. Venerat ad eum fama religionis accitus presbyter vocabulo Egelricus; cuius exemplo scintillante multum in se sanctitatis sumitem rapuerat. Erat enim ille orationibus continuis etiam inter turbas ad miraculum videntium deditus, ut qui quotidie Psalterium cum orationibus, non minoris numeri, evolverat post missam; adeo in corripiendo acer, ut etiam episcopum ipsum, si quando, ut sit in loquendo, esset remissior, statim vel argueret verbis, vel reverberaret oculis. Nam antistes suorum a recto transgressiones alumnorum corripiebat, sed sepius quatenus honestas sineret, tolerabat; in divino segnitie obsequio nullo modo patiens, si quis ministrorum vel temulentia, vel somnolentia victus, matutinis non adfuerit, acri serulæ ictu in illum ulcisci. Postremo personas honestiores per sé excitando ipso matutinas